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اقتصــاد
a t i y e n o . i r 

یادداشت

لزوم کنترل عملکرد 
ماینرهای غیرقانونی

ماینرهای غیر‌مجاز رمزارز، کماکان به کار خود 
ادامه می‌دهند. در عمل ثابت شده که هر چیزی 
از روال عادی خود خارج شود بر کل اکوسیستم 
اثر منفی و مخرب می‌گذارد. متأسفانه این فضا 
برای حــوزه ارز دیجیتال نیز پیــش آمده و روند 
فعلی موجب شــده کل عرصه به ســمت جمود 
برود. چنین مسئله‌ای از تعرفه برقی که شرکت 
توانیر برای استخراج رمزارز اعلام کرده، نشأت 
می‌گیرد. از سوی دیگر می‌توان به حمایت‌هایی 
اشاره کرد که بارها از سوی مسئولان و متولیان 

امر اعلام شده اما در عمل اتفاق نیفتاده است.
در حال حاضــر ماینرها و فعالان حــوزه رمزارز 
به ســمت غیرقانونی شــدن و زیرزمینی شدن 
حرکت کرده‌اند. اتفاق فوق باعث شده افرادی 
که قانونــی و درســت کار می‌کنند، به‌شــدت 
آســیب ببیننــد. تأثیر ایــن رونــد را نه‌فقط در 
حوزه اســتخراج که در حوزه تبــادل رمزارز هم 
می‌توان مشــاهده کرد. ما یاد گرفته‌ایم قبل از 
وقوع اتفاق، به فکر زمینه‌ســازی و بسترسازی 
و پیشــگیری نباشــیم، به جــای آن ســراغ قوه 
قهریه می‌رویــم و برخورد می‌کنیم. متأســفانه 
معمولًا بــه دنبال محدود کردن هســتیم و این 
رویکرد بسیار آسیب‌زننده است. می‌توانستیم 
صنعت استخراج رمز‌ارز را به یک صنعت بسیار 
پردرآمد، جذاب و پررونق تبدیل کنیم؛ صنعتی 
که می‌توانست به فین‌تک کمک کند و به‌عنوان 
یک نمونــه خوب از آن یاد شــود، امــا در عمل 
این‌قــدر بد برخورد شــد، بــد تعامــل کردیم و 
محدود ســاختیم که حالا این صنعت در حال 
مرگ اســت. این اتفــاق به تمــام صنایع دیگر 
قابل تسری است. تا زمانی که به محدودسازی 
عادت داشــته باشــیم و فقط یک مدل خاص 
را بپذیریــم، بــدون آنکه نظــر، ایــده و دغدغه 
دیگران را بشــنویم، وضعیت بــه همین منوال 
ادامــه خواهد یافــت. با شــنیدن دغدغه‌های 
همه طرفین، خواهیم دید که خود اکوسیستم 
برای برون‌رفت از شــرایط موجــود راهکار ارائه 
می‌دهد. چــه اشــکالی دارد دغدغه کســانی 
که در ایــن حــوزه کار می‌کنند مطرح شــود؟ 
البته طی یک ســال اخیر درخصــوص تبادل 
رمــز‌ارز همراهــی خوبــی در جلســات و حوزه 
قانون‌گذاری اتفاق افتاد. اما ورق ممکن است 
در یک لحظــه برگردد و با یک تصمیم اشــتباه 
همه‌چیز از بین برود. طرح‌هــای جایزه‌بگیری 
هم می‌تواند به‌صورت مقطعی مشکلاتی را حل 
کند. از ٢٢ اردیبهشــت‌ماه معرفــی ماینرهای 
غیرمجاز ۵۰ میلیون جایــزه دارد، اما این طرح 
مقطعی اســت. همین سامانه ســوت‌زنی را در 
نظــر بگیرید، پاداشــی هم در کار نیســت، آیا 
بعد به شــما گزارش می‌دهند که چــه اتفاقی 
افتاد؟ این‌گونــه مدل‌ها را در جایی اســتفاده 
می‌کنیم که می‌خواهیم جلوی کسی را بگیریم. 
می‌توانستیم از ابتدا مسیر را طوری بچینیم که 
کار به اینجا نکشد. شاید به‌طور مقطعی جواب 
گرفته شــود، اما هر چیزی راه‌حل خود را دارد. 
ممکن اســت چندمــاه بعد از این طــرح جایزه 
بگیری، راه دیگری پیدا شود که این یکی را هم 
بی‌اثر کند. این طرح‌های جایزه بگیری بیشتر 
شــبیه مورفین عمل می‌کند. برای پیدا کردن 
راه‌حل قطعی باید به این ســؤال پاسخ داد که 
چرا از همان ابتدا این رفتار به‌وجود آمده است؟ 
تعرفه برق و قانون‌گــذاری به ســمتی رفته که 
کسب‌و‌کارها به‌رغم جذابیت فضا مجبور شدند 
از طرق دیگــری کار را پیش ببرند. اســتخراج 
غیر‌مجاز درســت نیســت، اما آیا راهکار مقابله 
با آن، این‌گونه طرح‌هاســت؟ تعرفه بالای برق 
باعث شــده که ماینرها به‌صورت زیرزمینی کار 
کنند. این تعرفه باید نرمــال و راه‌های نظارتی 

هم تقویت شود.

در شرایط کنونی وضعیت اجاره‌بها را چگونه ارزیابی  •
می‌کنید؟

-بازار اجاره سال‌هاســت که قانون خاصی ندارد. اخیراً بر 
اثر فشــار افکار عمومی و رســانه‌ها، مجلس قانونی را در 
این خصوص تصویــب کرده که در نوع خود اولین اســت. 
ســال ۱۳۵۲ قانونی در حوزه مســکن به تصویب رسیده 
بود، اما چنیــن کیفیتی نداشــت. این مصوبــه، در حوزه 
قانون‌گذاری یک نقطه روشــن اســت و ابــداع خوبی در 
حوزه مسئولیت‌پذیری دولت در قبال ۳۰ میلیون مستأجر 
ایرانی اســت. قانون وق دارای بندهای مختلفی اســت؛ 
اول حضور دولت در حوزه قیمت‌گذاری منطقی است که 
از دو جنبه می‌تواند بسیار ارزشمند باشد. نخست مسئله 
مالیات‌ستانی دولت و پیشــبرد برنامه‌های آن و دوم بحث 
کنترل اجاره‌بها که کاملًا به‌صورت خودسرانه، غیرقانونی و 

غیر‌منطقی در حال افزایش است. 
البته در سنوات گذشته قوانین و مصوبات خوب دیگری 
مانند مصوبه ســران قوا یا قانــون مالیات بــر خانه‌های 
خالــی و خانه‌های لوکس داشــته‌ایم، امــا همگی آن‌ها 
به دلیل عدم کارشناســی درســت یا نبود ضمانت‌های 
اجرایی دقیق نتوانســتند مشکلات مردم را در این زمینه 

حل کنند. 
اکنون نگرانی درباره قانون اخیر مجلس این است که قانون 
تدوین شده تورم مسکن را قانونی کند و به‌جای اینکه باری 
از دوش مســتأجران بردارد، به تورم در این بخش رســمیت 
ببخشــد. در حال حاضر بین قیمت‌هایی که باید باشــد و 
قیمت‌هایی که هست فاصله زیادی دیده می‌شود. با وجود 
اینکه میانگین هزینه مســکن در ســبد خانوارها در جهان 
حدود 18 تا ‌23درصد اســت، اما در بسیاری مناطق ایران 
این رقم صددرصدی است. به عبارت دیگر حتی صددرصد 
درآمد خانواده‌ها هم برای اجاره مسکن کفاف نمی‌دهد. این 

فشار بی‌امان قطعاً بخش زیادی از رفاه را از میان می‌برد.

قانونی که مجلس تصویب کرده و طبق آن قرار است  •
فرمول اجاره‌بها براساس تورم اســتانی تعیین شود را 

چگونه ارزیابی می‌کنید؟
به هر حــال یک طــرف بازار مســکن ملاکین هســتند. 
عــده‌ای از ایــن افــراد در چندســال اخیــر و بــا وجود 
تلاش‌های جمهوری اسلامی رفتار مناسبی با مستأجران 
خود نداشــتند. در حال حاضر این دســته افراد )بعضاً( 
قدرت زیــادی پیدا کرده‌اند. بــا این تلاش‌هــا و قوانین 
سعی می‌شود آن‌ها را به بند قانون دربیاوریم تا منافع و 
حدود اختیارات‌شان را به رسمیت بشناسند. البته آن‌ها 
کماکان ســعی دارند جلوی اجرای قوانیــن را بگیرند و 
برای‌شــان مهم نیست که مردم در چه شــرایطی زندگی 
می‌کنند. در این میان و با وجود تلاش‌های رئیس‌جمهور 
شــهید، قیمت‌گذاری حوزه مســکن، صنعــت و اقتصاد 

مسکن را هم فلج و اجتماع ایرانی‌ها را با مشکلات بزرگ 
متعددی مواجه کرده است. 

در گذشته درباره مصوبه سران قوا بهانه‌ این بود که این 
یک مصوبه است و قانون نیســت. در واقع نفوذ مافیای 
مسکن باعث شده که در 115 ســال گذشته حتی یک 
بند قانونی هــم برای قیمت‌گــذاری منطقــی در زمینه 
مسکن نداشته باشیم. اما این قانون یک قدم ارزشمند 
بود تــا قیمت‌گذاری از دســت مالک و مســتأجر خارج 
شــود. نمونه این امر را در مورد تاکســی‌های اینترنتی 
داشتیم. همیشه شاهد درگیری راننده و مسافر بودیم، 
اما بعد از آمدن این اپلیکیشن‌ها قیمت‌گذاری از دست 
راننده و مســافر خــارج شــد و از همان ابتدا مشــخص 
بــود قیمت چقدر اســت و مســافر یــا قبــول می‌کرد یا 

نمی‌پذیرفت. 

به هر حال لازم اســت برای شــرایط بازار اجاره‌بها فکری 
جدی شود؛ چرا که مســکن حتی از درمان هم ضروری‌تر 
است. مردم شاید بتوانند برخی درمان‌ها را به زمان دیگری 
موکول کنند، اما مســکن را حتی یک شب هم نمی‌توانند 

به تعویق بیندازند.
مســئله دیگری که مســکن را بــه یک بخش مهــم تبدیل 
می‌کند این اســت که در بهای تمام‌شــده همــه کالاها و 
خدمات کشور نقش دارد. اما رقابت بخش واقعی اقتصاد 
با بخش مســکن کــه جهش‌هــای بیــش از ‌80درصدی 
و‌90درصــدی در ســال دارد، غیر‌ممکن اســت. این امر 
باعث می‌شــود بخش مولد اقتصاد تضعیف شود و حدود 
‌40درصد ســرمایه‌های کشــور به‌خاطر ایــن جهش‌های 
بی‌حساب و کتاب در بخش مسکن با ارزش افزوده تقریباً 

صفر رسوب کرده‌اند.
به نظر شما آیا این قانون قابلیت اجرایی دارد؟ برای  •

ایجاد یــک ضمانت اجرایی مناســب چــه راهکاری را 
پیش روی دولت می‌بینید؟

بــه نظر مــن نهــاد دولت بایــد محکــم، قاطــع و بدون 
مماشــات با برهم‌زنندگان بازار مســکن ایران براساس 
این قانون برخورد کند. از ســوی دیگر مقتضی است تا 
ضمانت‌های اجرایی بیشــتری تعریف شــود. در قانون 
فعلی می‌بینیم که تا 5 بار تخلف به رســمیت شــناخته 
شــده، در حالی که نباید این‌طور باشــد. ضرورت دارد 
این قانون جــا بیفتد و ســوداگری در بخش مســکن از 
بین برود. رســیدن به این هدف مســتلزم آن اســت که 
آحاد جامعه در هر جایگاهی تلاش کنند تا از یک طرف 
به بخش مســکن رونق ببخشــند و از طرف دیگر جلوی 

سوءاستفاده‌‌های احتمالی را بگیرند. 
در هر حال معضل مســکن بایــد مهار شــود، در غیر این 
صورت اقتصــاد رونــق نخواهد گرفــت؛ به ایــن دلیل که 
بسیاری مشکلات از مســکن شروع می‌شــود. با توجه به 
تصویب ایــن قانــون، باید دســتگاه قضا هم بــا قاطعیت 
برخورد کند و اجــازه ندهد روندهای ناصواب گذشــته در 

حوزه مسکن ادامه یابد.

چند ســالی اســت که قطعی برق صنایع در فصل گرما 
به‌عنــوان راهــکاری بــرای جبــران ناترازی انــرژی از 
ســوی وزارت نیرو در نظــر گرفته می‌شــود. انجام این 
کار فریــاد صاحبان صنایع را به آســمان بــرده که این 
رویکــرد خســارات جبران‌ناپذیــری به صنایــع و تولید 

وارد می‌کند.
در ســال‌های گذشــته این قطعی به صــورت ناگهانی، 
مکرر و بــدون اعلام قبلــی صورت می‌گرفت و از ســوی 
وزارت نیرو هــم خبری از پرداخت خســارت بــه صنایع 
نبود. حالا اما شــرایط بهبود یافته و در این زمینه همراه 
با برنامه‌ریــزی، قطعی برق به یــک روز در هفته محدود 
شده است. در این میان کارشناســان معتقدند که باید 
در ســال‌ها و دهه‌های گذشــته فکری برای جبران این 
ناتــرازی و تأمین انرژی می‌شــد، امــا محدودیت منابع 
مالــی دولت و نبــود جذابیت برای بخــش خصوصی به 
دلیل وجود قیمت و تعرفه‌های دستوری در حوزه انرژی 
ســبب شــد این اتفاق رخ ندهد و در هر ســال ناترازی 

بیشتری گریبان صنعت برق را بگیرد.
امسال برنامه‌ای مشخص برای قطعی برق صنایع در نظر 
گرفته شده و طبق آن مقرر است تا قطعی به‌شکل هفته‌ای 
یک‌بار برای صنایع انجام شود. مصطفی رجبی مشهدی، 
مدیرعامــل توانیر درخصــوص قطعی برق شــهرک‌های 
صنعتی گفــت: »به‌منظــور مدیریت بار تدابیــری را برای 
میزان مصرف برق شهرک‌های صنعتی در نظر گرفته‌ایم که 
طبق آن این شهرک‌ها شش روز در هفته بدون محدودیت 
می‌توانند از برق استفاده کنند و تنها با جابه‌جایی جمعه 

با یک روز کاری فرایند کاری خود را پیش ببرند.«
او با بیان اینکه این موضــوع تنها با هدف مدیریت مصرف 
انجام می‌شــود و بخش صنایع نیز همکاری خوبی در این 
زمینه داشــته‌اند‌، ادامه داد: »با تدابیری که سال گذشته 
در همین راســتا صــورت گرفت نه‌تنهــا محدودیت جدی 
برای بخش صنعت اعمال نشد، بلکه شاهد افزایش تولید 
صنایع کشــور نیز بودیــم.« البته با وجود ایــن گفته‌های 
مســئولان مربوطه، فعالان بخش صنعت همچنان بر این 
نکته تأکید دارند که قطعی‌ برق حتی به شــکل یک روز در 
هفته هم تبعاتی برای صنایع دارد و نباید این قطعی‌ها تنها 

به صنایع محدود شود.

اولین هدف برای جبران ناترازی 
آرمان خالقی، عضو هیأت‌رئیســه خانه صنعت و معدن در 
گفت‌وگو بــا »آتیه‌نو« درباره آخرین وضعیــت برق صنایع و 
قطعی آن طی ســال‌های اخیر گفت: »در چند سال اخیر 
رویه‌ای در کشــور جا افتاده که می‌خواهند ناترازی تأمین 
انرژی در حوزه برق و گاز را با قطع برق صنایع جبران کنند. 
اساساً این‌گونه تصور می‌شود که اولین جایی که باید این 
ناترازی را جبران کند، بخش صنایع است. در همین راستا 
به محض ایجاد ناترازی برق به سراغ مراکز تجمع واحدهای 
صنعتی مانند شهرک‌های صنعتی یا صنایع بزرگ رفته و 
برق این واحدها را قطع می‌کنند تا برق خانگی و شــهری 

قطع نشود.«
او افزود: »این رویه به‌گونه‌ای ادامه پیدا کرد که در ســال‌ 
گذشته قطعی کامل برق برای صنایع به دو روز هم ‌رسید یا 
این‌که قطعی برق بی‌برنامه، مکرر و بدون اعلام قبلی بود. 
در برخی مواقــع نیز قطعی برق چندیــن مرتبه در یک روز 
اتفاق می‌افتاد و خسارات بسیاری به صنایع وارد می‌شد، 
اما در قانون پیش‌بینی شده بود که اگر قطعی برق ناچاراً 
باید در مقطعی اتفاق بیفتد، وزارت نیرو و شرکت برق باید 

آن را از قبل اعــام کنند، در غیر این صورت لازم اســت به 
مشترکین برق خسارت پرداخت شود.«

قائم‌مقام خانه صنعت، معدن و تجارت ایران با بیان اینکه 
گرچه در ســنوات گذشــته مواد قانونی بــرای قطعی برق 
رعایت نشــده و خســارتی به صنایع نپرداخته‌انــد، ادامه 
داد: »اعتراض صنایع نهایتاً به اینجا رســید که قطعی برق 
به‌صورت منظم، بــا برنامه و اعلام قبلی باشــد که بتوان با 

پیش‌بینی شرایط، خسارت را به حداقل رساند.«
خالقی توضیح داد »سال گذشته این پیشنهاد تقریباً انجام 
شــد. در ســال جاری هم قطعی برق به‌صورت یک روز در 
هفته برای هر شهرک‌ صنعتی برنامه‌ریزی شده و به‌گونه‌ای 
انجام می‌شود که مشکلات خاص ســابق را نداریم. البته 
این روش هم خســارت‌های خاص خود را دارد. از آنجا که 
صنایع مجبورند طبق برنامه پیش بروند و یک روز در هفته 
برق آن‌ها قطع می‌شود، روزهای جمعه را جایگزین کرده‌اند 
که به‌خودی‌خود خســاراتی به آن‌ها وارد کرده و صاحبان 
کارخانجات مجبورند برای کارگران و پرسنل اضافه‌کاری 
و دیگر شرایط را فراهم کنند. کارگران هم مجبورند که روز 
تعطیل خود را سر کار بیایند. البته صنایعی که برای هر روز 

هفته برنامه‌ریزی کرده و حتی در روزهای تعطیل نیز فعال 
بودند، ناچاراً تولید خود را کاهش داده‌اند.«

او در پاسخ به ســؤالی درباره اینکه آیا راهکار دیگری برای 
صنایع مختلف به اقتضای نوع تولید و روند کاری‌شان در 
نظر گرفته شده که خسارت‌شان را به حداقل برساند، بیان 
کرد: »به هر روی مســئولیت این امر با وزارت نیرو به‌عنوان 
یک شخصیت حقوقی است؛ چراکه این وزارتخانه در زمانی 
که باید ظرفیت‌های مربوط به تأمین انرژی را برنامه‌ریزی 
و پیش‌بینی می‌کرد، این وظیفه خود را انجام نداده است. 
در حال حاضر نیز اگر بخواهیم  این مشکل را ریشه‌ای حل 
کنیم، باید این دستگاه متولی برای جبران کسری انرژی 
که دارد، برنامه‌ریزی کند تا زیرســاخت‌های دارای توجیه 
اقتصادی را فراهم کند. در این شرایط و بر اثر خشکسالی 
ظرفیت سدهای کشــور که مولد برق آبی هستند، کاهش 
یافته و بــرای جایگزینــی آن بایــد مولدهــای حرارتی یا 
انرژی‌های تجدیدپذیر را برنامه‌ریزی کرده و توسعه دهیم.«

وظیفه متولی برق برای تأمین صنایع
قائم‌مقام خانه صنعت، معدن و تجارت ایران گفت: »وزارت 
نیرو باید به‌عنوان متولی در این زمینه سرمایه‌گذاری کند 
یا برای سرمایه‌گذارانی که حاضرند در این حوزه مشارکت‌ 
داشته باشند، مشوق‌هایی در نظر بگیرد تا در زمینه ایجاد 
نیروگاه‌های برق ســرمایه‌گذاری کنند. این برنامه، وظیفه 
وزارت نیرو اســت که نیاز به سیاست‌گذاری دارد تا در بازه 
زمانی مشخص به این هدف برســد و بتواند ناترازی انرژی 
را در کشور جبران کند.« خالقی ادامه داد: »در کوتاه‌مدت 
و اورژانســی هم وزارت نیرو می‌تواند زمینه و بستر را برای 
شــرکت‌ها و صنایع مصرف‌کننده برق تأمین کند تا آن‌ها 
بتوانند به صورت کنسرســیومی نیروگاه‌هایی را در اندازه 
تأمین انرژی خودشان تأسیس کنند که در زمان قطعی برق 
بتواند به‌صورت رزرو و جبرانی فعالیت کند و مازاد آن را در 
دیگر بازه‌های زمانی به شبکه برق تزریق کرده و بفروشد.«

به گفته او در شــهرک‌های صنعتی یا مراکز تجمع صنایع 
می‌توان زمین‌هایی را به‌صــورت رایگان یا با درنظر گرفتن 
سوبسیدهایی در اختیار صنایع قرار داد تا بتوانند با هزینه 
بســیار کمتری نیروگاه مد نظر وزارت نیــرو و تأمین‌کننده 

انرژی‌ را تأسیس کنند.«

کاهش قطع برق ضایع در تابستان سال جاری
داستان ناترازی انرژی در حوزه برق و مدیریت مصرف آن قدیمی است. در همین زمینه وزارت نیرو امسال هم 
شرایط را به سمتی برده که برق صنایع )آن هم در قالب برنامه مشخص و به‌صورت یک روز در هفته( قطع شود. 

روندی که به گفته صاحبان صنایع و کارشناسان این حوزه از سال‌های گذشته شــرایط بهتری به همراه دارد. با این وجود 
هم‌زمان راهکارهایی هم برای به حداقل رساندن خسارات وجود دارد که نباید از آن‌ها غافل شد.

اجاره‌نشــینی در ادوار مختلف نه‌تنها دغدغه‌ جــدی بخش قابل‌توجهی از مردم بــوده، بلکه همواره 
دولت‌ها را نیز درگیر خود کرده است. هرســاله با فرارسیدن فصل تابســتان که از آن به‌عنوان فصل 
جابه‌جایی یاد می‌کنند، این معضل وضعیت بدتری پیدا کرده و قیمت‌ها با افزایش مواجه می‌شــود. 

حال اما تلاش‌هایــی صورت گرفتــه تا بــرای تعیین میــزان اجاره‌بهــا فرمول‌گذاری شــود و به نوعــی این بخش 
قانونمندی را تجربه کند. مجید گودرزی، کارشناس بازار مسکن درباره مسائل و مشکلات بازار اجاره‌بها و تغییر 

فرمول محاسبه آن با هفته‌نامه »آتیه‌نو« به گفت‌وگو نشســته که مشروح آن را در ادامه می‌خوانید.

 آیا قانون تغییر دستورالعمل اجاره بها به کمک 
مستأجرین می آید 

فرانک جوادی
روزنامه نگار

صالح خواجه‌دلویی
فعال بازار ارز دیجیتال گفت‌وگو

گزارش


